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 بازارسرمایه
شاخص بورس منفی ماند

آرمانملی: بازارســرمایه در حالی همچنان 
به روند نزولی خــود ادامه می دهد کــه برخی از 
کارشناســان وضعیت کنونی را ناشی از تنش های 
اوکراین و روسیه و تشــدید ابهامات در مذاکرات 
برجامی عنوان می کنند. این در حالیست که برخی 
از کارشناســان معتقدند بازار بورس از تنش های 
اوکراین چندان زیان نخواهد دید و احتمالا نوسان 
نرخ ارز و طلا به ســمت صعود باعث خواهد شــد 
بازارســرمایه در روزهــای آینده بــا روند مثبتی 
همراه شود. براســاس این گزارش روزیکشنبه در 
بازارســرمایه بیش از پنج میلیارد و ۸۰۰ میلیون 
ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۸۹ هزار و 
۹ میلیارد ریال و در بیش از ۴۸۶هزار و ۳۱۰ نوبت 
دادوستد شد و شاخص کل بازار با سه هزار و ۵۷۲ 
واحد کاهش، در ارتفاع یک  میلیــون و ۲۷۹ هزار 
واحدی قرار گرفت، همچنین شاخص کل )هم وزن( 
با یک هزار و ۲۷۱ واحد افزایش به ۳۳۰ هزار و ۷۸۸ 
واحد و شاخص قیمت )هم وزن( با ۷۹۶ واحد رشد 
به ۲۰۷ هزار و ۲۰۲ واحد رســید. علاوه بر این در 
معاملات دیــروز نمادهای، پتروشــیمی فناوران 
)شفن( با ۲۲۹ واحد، کشتیرای جمهوری اسلامی 
ایران )حکشتی( با ۹۹ واحد، توسعه معادن و فلزات 
)ومعادن( با ۹۷ واحد، فروشــگاه های زنجیره ای 
افق کوروش )افق( با ۹۳ واحد، پتروشــیمی نوری 
)نوری( با ۸۹ واحد و گروه دارویی برکت )برکت( با 
۷۹ واحد تاثیر مثبت بر شاخص داشتند و در مقابل 
نمادهای، ملی صنایع مس ایران )فملی( با یک هزار 
و ۷۶۰ واحد، فــولاد مبارکه اصفهــان )فولاد( با 
یک هــزار و ۲۸۹ واحد، فولاد خوزســتان )فخوز( 
با ۲۳۳ واحد، پتروشــیمی پردیس )شپدیس( با 
۱۱۵ واحد، بانک تجارت )وتجارت( با ۱۰۸ واحد و 
پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۹۶ واحد اثر گذاری 
منفی بر شاخص گذاشته و زمینه ریزش را فراهم 
آوردند. همچنین در بازار فرابورس نیز روزگذشته 
وضعیت افزایشی حاکم بود به طوری که در این بازار 
بازار یک میلیارد و ۹۶۳ میلیون برگه سهم و اوراق 
مالی به ارزش ۶۱ هزار و ۵۳۴ میلیارد ریال در بیش 
از ۲۰۶ هزار و ۶۶۲ نوبت دادوســتد شد و شاخص 
این بازار با بیش از هفــت واحد افزایش بر روی ۱۷ 

هزار و ۶۴۱ واحد رسید. 

آرمانملی-محمدسیاح:بازارمسکن هم مانند 
سایر بازارهای کشور در انتظار نتیجه مذاکرات وین 
و احیای برجام اســت، در این دوره کــه مذاکرات به 
بخش های نهایی نزدیک شده است بازارهای مالی و 
سرمایه ای از جمله مسکن در یک انجماد موقتی به سر 
می برند، بدین معنا که همه خریداران، فروشندگان، 
عرضه کننــدگان و فعالان بازارمســکن منتظرند تا 
ببینند چه اتفاقی برای بازار در آینده با احیای برجام 
خواهد افتــاد. به عبارت دیگر این بــازار در یک فریز 
موقتی منتظر است تا نتایج مذاکرات وین به سرانجام 
برســد تا بتواند خودش را با وضعیــت آینده تطبیق 
بدهد. این اتفاق باعث یک رکود تورمی عمیق نسبت 
به قبل شده است و هرچند برخی از مسئولان نظیر 
رئیس اتحادیه مشاوران املاک کشور معتقد است که 
آمارهای معاملات مســکن چه در بخش خرید و چه 
در بخش اجاره افزایشی نســبت به ماه های گذشته 
در اسفندماه داشته اســت و قیمت مسکن هم چند 
درصد پایینی کاهش یافته با این حال برخی معتقدند 
این کاهش نه به سبب مذاکرات بلکه به دلیل انجماد 
حاصل از رکود تورمی در بازار بوده اســت. به همین 
دلیل بسیاری از عرضه کنندگان و مالکان واحدهای 
مســکونی در این روزها منتظر تعییــن تکلیف بازار 
نســبت به فرآیند و اتفاقات آینده اقتصاد، سیاست 
و همچنین احیای برجام هســتند به همین دلیل از 
بازار عقب نشســته اند تا ببینند که چه اتفاقی برای 
بازار رخ خواهد داد. در شرایطی که وضعیت سیاست 
خارجی، تحریم ها و اقتصاد داخلی و خارجی به شدت 
در وضعیت ابهام قرار گرفته است و تمام بازارهای مالی 
و سرمایه ای نظیر مســکن دچار یک سکته موقتی 
شده اند که این سکته موقتی خریداران و فروشندگان 
را هم متزلزل نگران از آینده بازار کرده اســت. اولین 
داده های غیررسمی از بازار مســکن شهر تهران در 
بهمن ماه ۱۴۰۰ نشــان دهنده کاهش ۲.۵ درصدی 
قیمت های پیشنهادی در مقایسه با ماه گذشته، افت 
حدود ۲۰ درصدی تمایل برای فروش و رشــد ۱.۲ 
درصدی نرخ های قطعی است که وضعیت به نسبت با 
ثباتی را به تصویر می کشد. این وضعیت در بهمن ماه 
شاید تصویری از ثبات نسبی باشد، اما این ثبات نسبی 

بسیار متزلزل است چراکه با هر تغییری در نرخ تورم و 
به تبع آن قیمت  مواد اولیه ساخت وساز این ثبات درهم 
خواهد شکست. یکی از اشکالات اساسی اقتصاد ایران 
نیز همین اســت که ثبات در اقتصاد ایران به شدت با 
مشکل مواجه بوده و همین امر هم اجازه نمی دهد که 
بهبودی در فضای بازارهای سرمایه ای، مالی و پولی رخ 
بدهد. با این حال برخی معتقدند که بازار در ماه های 
اخیر با توجه به وضعیت مذاکرات و همچنین احتمال 
احیای برجام با کاهش قیمت مواجه شده و این کاهش 
در صورت احیای برجام ادامه خواهد داشت. اطلاعات 
به دست آمده نشــان می دهد که قیمت های قطعی 
براساس وزن دهی به معاملات انجام شده در بهمن به 
متوسط ۳۴.۱ میلیون تومان در هر مترمربع رسیده 
که در مقایســه با نرخ ۳۳.۷ میلیون تومان ماه قبل 
افزایش ۱.۲ درصد داشــته است. این نوسان کوچک 
می تواند وضعیت طبیعی بازار باشد و نگرانی خاصی 
بابت ایجاد تورم در بازار املاک وجود ندارد چراکه با 
توجه به تورم ماهیانه ۲.۱ درصد عمومی، نرخ رشــد 
قیمت مســکن حدود یک درصد پایین تــر از تورم 
عمومی اســت که کاهش یک درصدی قیمت واقعی 

مسکن را نشان می دهد. 
تخلیهتدریجیحباببازار

با وجود افزایش قیمت میانگین مسکن در تهران 
و سایر شهرها، مصطفی قلی خسروی، رئیس اتحادیه 
املاک گفت: »قیمت مسکن در ماه های اخیر از تورم 
عمومی جا مانده است و شاهد تخلیه تدریجی حباب 

بازار ملک در بســیاری از مناطق پایتخت هستیم« 
او به مذاکرات رفع تحریم ها اشــاره کرد و افزود:»اگر 
شوک های منفی گزارش بانک مرکزی از قیمت خانه 
در پایتخت را فاکتور بگیریم، شوک های مثبت به بازار 
مسکن از برنامه دولت برای جبران کسری ساخت وساز 
و همزمان انجام مذاکرات رفع تحریم ها نشأت گرفته 
که باعث تخلیه حباب قیمت ملک و تمایل قیمت ها به 
ثبات شده است. بازار فروش در انتظار نتیجه مذاکرات 
برجام است و با شوک مثبتی که توافقات به بازار وارد 
می کند فایل های فروش در ماه هــای آینده افزایش 
خواهد داشــت و در عین حال بازار به سمت خریدار 
و قیمت رو به پایین به ثبات خواهد بود.« هرچند که 
این پیش بینی خوشایند است و خریداران هم انتظار 
دارند همین اتفاق با احیای برجام در بازار مسکن رخ 
بدهد، ولی در مقابل نگرانی هایی هم مطرح است. این 
نگرانی ها شامل این موضوع است که در حال حاضر 
رشد قیمت مسکن در کشور به حدی رسیده که عملا 
فضای بازار را عوض کرده اســت و چون هیچ زمانی 
قیمت های افزایش یافته به ویژه در مســکن به بهانه 
افزایش بهای ســاخت در زمان گرانی، کاهش نیافته 
و این رویه بدون برخورد مانده اســت؛ کاهش قیمت 
را چندان در دســترس نمی بینند. بــه عبارت دیگر 
چســبندگی قیمت ها در ایران در همه بازارها بوده و 
هست و بازارمسکن هم از این قائده مستثنی نیست. 
برخی از کارشناس بازار مسکن نیز معتقدند یکی از 
تفاوت های بازار مسکن با ســایر بازارها این است که 

به دلیل چسبندگی قیمت ها در بازار مسکن، تغییرات 
قیمت در جهت تخلیــه حباب، به کنــدی صورت 
می گیرد. دوره رکود عموما با کاهش قیمت اســمی 
مسکن همراه نیست ولی میزان رشد آن آرام می شود 

و از تورم عمومی جا می ماند. 
ساختوسازکاهشیافتهاست

مهــدی ســلطان محمدی، کارشــناس فعــال 
بازارمسکن در مورد بازار مسکن به »آرمان ملی« گفت: 
مسکن دارای دوره های رکود و رونق است که در این 
دوارن قیمت ها معمولا با رشد کمتری همراه است نه 
کاهش قیمت و دلیل آن هم وضعیت تورمی است. فشار 
تورم مرتبا هزینه ساخت را افزایش می دهد و وقتی هم 
که وارد سال جدید شویم همه انتظار افزایش حقوق ها 
را دارند که قیمت تولید به همان مقدار هم افزایش پیدا 
می کند. وی ادامه داد: وقتی قیمت تمام شده افزایش 
می یابد فشار قیمت تمام شده عملا تاثیری در قیمت 
مسکن خواه ناخواه خواهد گذاشت. در چنین شرایطی 
نمی توان انتظار داشت که قیمت ها کاهش پیدا کند 
و همین الان هم با قیمت های تمام شــده سازندگان 
رغبتی به ساخت وساز نشان نمی دهند. در حال حاضر 
هم آمار ساخت وساز به شدت کاهش یافته است و حتی 
آمارهای تابستان که به تازگی منتشرشده نگران کننده 
هستند. این کارشــناس بازار مسکن توضیح داد: این 
آمارها نشــان می دهد که مســکن بازار جذابی برای 
سرمایه گذاری نبوده و در شــرایطی که فشار قیمت 
تمام شده در بازار هســت انتظار سقوط قیمت ها هم 
انتظار واقع بینانه ای نیســت. اتفاقی کــه معمولا در 
دوره های رکودی مسکن رخ می دهد این است که رشد 
قیمت مسکن از تورم کمتر می شود و الان هم همین 
وضعیت رخ داده است. ســلطان محمدی اضافه کرد: 
در نظر بگیرید که اگر تورم اقتصادی در گذشــته ۳۵ 
درصد بوده و تا بالای ۴۰ درصد هم رسیده است، نرخ 
افزایش قیمت مسکن هم حدود ۱۸ تا ۲۰ درصد در 
طول سال گذشته نوسان داشته و از نظر اقتصادی این 
وضعیت به این صورت تحلیل می شود که قیمت های 
اسمی مسکن افزایش پیدا کرده است؛ قیمت واقعی یا 
حقیقی کاهش داشته به این دلیل که افزایش قیمت 

مسکن کمتر از تورم بوده است.

درپیحذفدلارازذخایرارزیروسیهمطرحشد:
جنگ روسیه به نفت خواهد رسید؟

آرمانملی:جنگ بین روســیه و اوکرایــن در حالی ادامه 
دارد که به اعتقاد کارشناسان تبعات این جنگ در بخش نفت 
به مراتب اقتصاد جهان را دســتخوش تغییــرات خواهد کرد. 
درواقع روسیه در سه سال اخیر و با یک برنامه ریزی بلندمدت 
نسبت به حذف دلار از سبد ذخایر ارزی خود اقدام کرده است 
تا از این طریق وابســتگی خود را به دلار کاهش داده و اثرات 
تحریم هــا را کاهش دهد. موضوعی که بــه اعتقاد تحلیلگران 
این اقدام به نوعی اعلام جنگ مســتقیم به شرکت های نفتی 
و اقتصادی آمریکا بوده و قطعا با واکنش متقابل آمریکا همراه 
خواهد شد و تردیدی وجود ندارد به زودی روسیه از بازار نفت و 
گاز کنار گذاشته خواهد شد و سوئیفت به روی این کشور بسته 
می شود. بنابراین ایران تنها گزینه باقی مانده برای جایگزینی در 
بازار نفت و گاز جهان خواهد بود؛ اگرچه درمقابل این اظهارات 
برخی از کارشناســان معتقدند در زمان تحریم امکان فروش 
نفت با ارزهای دیگر برای ایران فراهم بوده بنابراین این مضوعی 
نیست که بتواند به تنهایی به حذف روسیه از بازار جهانی منجر 
شود ضمن آنکه تامین این میزان کسری نفت کاز چندان آسانی 
نیست و در این راســتا آمریکا تحریم ها روسیه را شامل انرژی 

ندانسته است. 
حذفدلارازذخایرارزیروسیه

در این رابطه محمدحســین ادیب، کارشناس اقتصادی در 
حوزه انرژی می گوید: اتفاق خیلی قابل تاملی که در جهان افتاد 
و بزرگ ترین و مهم ترین خبر راهبردی جهان اســت؛ تبدیل 
ذخایر ارزی روسیه است که متاســفانه از نگاه رسانه ها مغفول 
مانده است. وی بیان اینکه روسیه حدود ۶۰۰ میلیارد دلار در 
خارج ذخایر ارزی دارد، ادامه داد: این کشور که یک کشور نفتی 
و گازی و البته عمدتا نفتی است؛ منابعی را از محل صادرات نفت 
به دست می آورد و این ۶۰۰ میلیارد دلار از محل همین صادرات 
ذخیره شده به دســت آمده است. این کارشــناس اقتصادی 
خاطرنشان کرد: از سال ۱۹۷۱ میلادی قاعده ای در دنیا برقرار 
شده که خریدوفروش نفت در دنیا به دلار انجام شود. یعنی هیچ 
کشوری نمی تواند نفت را با ارزی به جز دلار خریداری کند و هیچ 
کشور نیز نمی تواند نفت را با ارزی به جز دلار بفروشد. ایران هم 
نمی تواند نفت را با ارزی جز دلار در بازار جهانی به فروش رساند. 
به همین دلیل هم آمریکا می تواند به راحتی خریدوفروش نفت 
را تحریم کند. هرکسی هم که می گوید این قاعده برقرار نیست 
مشخص است که اقتصاد نفت را نمی فهمد. ادیب افزود: بنابراین 
مشخص است که روســیه هم به عنوان یک کشور صادرکننده 
نفت باید این محصــول را به دلار بفروشــد و ۶۰ درصد منابع 
حاصل از نفت را نیز به دلار نگاه دارد. اما روسیه از ۳ سال گذشته 
شروع به کاهش نسبت دلار در ســبد ذخایر ارزی خود کرد تا 
اینکه در تیرماه اعلام شــد که حجم دلار در سبد ذخایر نفت 
روسیه صفر شده اســت. که به نظر می رسد؛ حذف دلار از سبد 
ذخایر ارزی روسیه به منزله اعلان جنگ به کمپانی های نفتی 
و اقتصاد آمریکاست و آمریکا این را برنمی تابد. او تاکیدکرد: در 
گذشته تجربه مشابهی در خصوص عراق داشته ایم. بعداز سه ماه 
از اینکه صدام اعلام کرد نفت را به دلار معامله نمی کند؛ آمریکا 
به عراق حمله کرد. بنابراین حتما و قطعا روسیه با این اقدام از 
بازار نفت و گاز کنار گذاشته می شود و سوئیفت به روی این کشور 
بسته خواهد شد. وی گفت: روســیه با هدف کاهش وابستگی 
به دلار و آســیب پذیری اقتصاد خود در برابر تحریم ها تصمیم 
گرفته اســت تا به تدریج ســهم دلار را از ذخایر ارزی خود به 
کمترین سطح ممکن برساند. طبق اعلام وزارت دارایی روسیه، 
در سال های اخیر ریســک های کلان اقتصادی و ژئوپلیتیکی 
باعث شده است تا این وزارتخانه دست به اقدامات پیشگیرانه 
برای ثبات بخشی به اقتصاد کند. این کارشناس اقتصادی ادامه 
داد: آمریکا قطعا برای تحریم نفت روســیه اقدام خواهد کرد و 
کنارگذاشتن روسیه از بازار نفت ممکن نیست مگر اینکه ایران 
جایگزین آن شود. عربستان کشوری نیست که بخواهد نقش 
جایگزین را برای روسیه بازی کند چرا که هر کشوری از یک حد 
مشخصی بیشتر رشد کند؛ با مقابله آمریکا مواجه خواهد شد. 
همه می دانیم که آمریکا اجازه تبدیل شدن کشورها به قدرت 
اقتصادی را نخواهد داد. ادیب اضافه کرد: افرادی که می گویند 
اولویت آمریکا تضعیف قدرت اقتصادی ایران اســت در اشتباه 
هســتند. در منطقه خاورمیانه اولویت آمریکا تضعیف قدرت 
عربستان خواهد بود و تاکید می کنم روسیه با کنارگذاشتن دلار 
اعلان جنگ به اقتصاد غرب داده اســت و اثرات این اقدام را در 

آینده خواهیم دید. 
حذفانرژیروسیهبعیداست

اما در حالیکه این کارشــناس اقتصادی معتقد است حذف 
دلار از ذخایر ارزی روسیه به معنای اعلام جنگ با آمریکا بوده و 
قطعا روسیه از بازار نفت کنار گذاشته خواهد شد، اما محمدعلی 
خطیبی، نماینده اسبق ایران در اوپک معتقد است: به جز دلار 
با ارزهای دیگر هم می توان نفت فروخــت. پیش از تحریم ها 
نیز ایران نفت را با ارزهای دیگر مبادله می کرد. بنابراین اینکه 
نفت را با دلار بفروشند یا ارزهای دیگر در اختیار کشورهاست 
و روســیه هم در ازای نفت می تواند هر نــوع ارز و یا حتی کالا 
دریافت کند. وی در ادامه افزود: روســیه نزدیک ۵.۵  میلیون 
بشکه در روز نفت خام صادر می کند و در کنار آن ۲.۵ میلیون 
بشکه صادرات فرآورده های نفتی دارد. جایگزینی این ۸ میلیون 
بشکه کار بسیار دشواری است. ایران نهایتا بتواند یک میلیون تا 
۱.۵ میلیون بشکه نفت به صادراتش اضافه کند. مابقی این نیاز 
بازار چگونه تامین خواهد شد؟ خطیبی تاکیدکرد: به دلیل عدم 
امکان جایگزینی نفت و گاز روســیه، آمریکا تاکیدکرده انرژی 
از تحریم های روسیه معاف اســت. اروپا نیز پیشنهاد داده که 
سوئیفت هم برای روسیه بسته نشود. چرا که روسیه می تواند 
در اقدامی متقابل، صادرات گاز به اروپا را متوقف کند که در این 

صورت اروپا دچار بحران جدی خواهد شد. 

گزارش

بنگاه ها
 رکب دولت

 به ترفند فرار مالیاتی صنوف
آرمانملی: با قطعی شدن اتصال دستگاه های 
کارت خوان به سامان مالیاتی برخی از صنوف برای 
فرار از مالیات تعیین شــده از کارت به کارت برای 
دریافت مبالغ استفاده می کنند که به نظر می رسد 
این ترفند مورد توجه ســازمان امورمالیاتی قرار 
گرفته اســت. به گونه ای که رئیــس مرکز تنظیم 
مقررات سازمان امور مالیاتی اعلام کرده این فعالان 
اقتصادی و صنفی علاوه بر مالیات ملزم به پرداخت 
جریمه ۳۰ درصدی نیز خواهند شــد. موضوعی 
که نشــان می دهد دولت عزم خود را جزم کرده 
تا با اخذ مالیات، صنوف مختلــف را به چهار میخ 
بکشاند. در این رابطه محمد برزگری رئیس مرکز 
تنظیم مقررات سازمان امور مالیاتی درباره جریمه 
مالیاتی ۳۰ درصدی اصنافی که از کارت به کارت 
به جای کارت خوان استفاده کنند، اظهارکرد: این 
جریمه مالیاتی در مــاده ۱۹۲ قانون مالیات های 
مستقیم پیش بینی شــده و هر فعال اقتصادی که 
کتمان درآمد یا فعالیت داشته ولی پرونده مالیاتی 
نزد سازمان امورمالیاتی نداشته باشد و در عین این 
کتمان درآمدها برای ســازمان امور مالیاتی احراز 
شــود، علاوه بر مالیات های متعلقــه، ۳۰ درصد 
جریمه غیرقابل بخشش در انتظارش خواهد بود. 

بانک مسکن در آستانه سوددهی
آرمانملی: عضو هیات مدیره بانک مســکن 
گفت: با روندی که بانک مســکن در پیش گرفته 
به احتمال فراوان از وضعیت زیان ده خارج شــده 
و در ســال جدید وارد مرحله سوددهی  می شود. 
سیدمحســن فاضلیان در تشریح عملکرد سالانه 
بانک مسکن، از روند رو به رشد و بهبود وضعیت 
مالی و عملکرد بانک طی ۲ سال گذشته خبر داد. 
این عضو هیات مدیره بانک مســکن با بیان اینکه 
عملکرد بانک در ســال ۱۳۹۹ نسبت به سال ۹۸ 
در سطح مطلوب بوده، اظهارداشت: کاهش زیان 
خالــص از ۱۰.۵هزارمیلیارد ریال ســال ۱۳۹۸ 
به ۸ هزار میلیــارد ریال زیان خالــص در پایان 
ســال ۱۳۹۹ از جمله نقاط مثبتی است که روند 
صعودی عملکرد بانک مسکن را نشان می دهد. وی 
عوامل مختلفی را در کاهش زیان بانک تاثیرگذار 
دانســت و افزود: کل درآمد بانک مسکن در سال 
۹۸ حــدود ۱۲۵هزارمیلیارد ریال بــوده که این 
رقم با افزایش ۲۸ هزارمیلیارد ریالی در طی سال 
۱۳۹۹ به مبلغ ۱۵۳هزارمیلیاردریال در پایان سال 
۱۳۹۹رسیده است که نشان می دهد زیان انباشته 
بانک با ســرعت بالایی کاهش یافته اســت. وی 
همچنین تصریح کــرد: مطابق صورت های مالی 
حسابرسی شــده، عملکرد عملیاتی بانک ناشی 
از مقایســه عمده درآمد عملیاتی یا همان درآمد 
تسهیلات، با عمده هزینه های عملیاتی یا همان 
هزینه سود پرداختی به ســپرده مشتریان، مبلغ 
۱۸هزارمیلیاردریال افزایش سود عملیاتی بانک در 
سال ۱۳۹۹ نسبت به سال ۱۳۹۸ را نشان می دهد 
به گونه ای که سود عملیاتی بانک در سال ۱۳۹۸ 
مبلــغ ۴۴هزارمیلیاردریال بوده و این ســود در 
سال ۱۳۹۹ به مبلغ ۶۲ هزارمیلیاردریال افزایش 
یافته است و هزینه های غیرعملیاتی غیرمتعارف 
همچــون هزینه مطالبات مشــکوک الوصول که 
عمدتا مربوط به تســهیلات ارزی پرداخت شده 

سنوات قبل از سال ۱۳۹۸ است. 

آرمانملی: روزگذشــته لایحه بودجه ۱۴۰۱ 
در بخش درآمدی مورد نقد و بررســی نمایندگان 
در صحن علنــی مجلس قرار گرفــت. در خصوص 
تعرفه آب مصرفی کشت های گلخانه ای و کشاورزی 
صنعتی، تامین منابع خسارت ناشی از سیل، نوسازی 
تاسیسات و شبکه فرســوده آب و برق کشور، نرخ 
آب بهای چاه های کشاورزی، عوارض اراضی جدید 
الحاق به شــهرها مازاد ۱۰۰ درصــدی درآمدهای 
سازمان جنگل ها و دامپزشکی کشور برای پیشگیری 
از سیل و خشکسالی و همچنین منتفی شدن مالیات 
از سلبریتی ها به همراه منتفی شدن واگذاری اراضی 
ملی و دولتی برای احداث شــهرک های صنعتی و 

کشاورزی رأی دادند.
جبرانصادراتآبمجازی

براســاس این گزارش روزگذشــته در جریان 
رســیدگی به لایحه بودجــه ۱۴۰۱ نمایندگان با 
الحاق یک جزء به بند )هـــ( تبصره )۸( ماده واحده 
لایحه بودجه ۱۴۰۱ موافقت کردند که براساس آن 
به منظور جبران صادرات آب مجازی از کشور که از 
طریق صادرات محصولات کشاورزی و غذایی صورت 
می گیرد، نیم درصد از ارزش محصولات صادراتی این 
موضوع اخذ و به خزانه داری کل کشور واریز می شود. 
در ادامه جلسه با پیشنهاد یکی از نمایندگان مبنی بر 
الحاق یک جزء به بند ج تبصره ۸ ماده واحده لایحه 
بودجه موافقت شد که براســاس آن به شرکت های 
آب و فاضلاب استانی اجازه داده می شود تا در مقابل 
دریافت آب تصفیه شده از دریاها از سرمایه گذاران، 
معادل ارزشی آن در همان استان آب به سرمایه گذار، 
پســاب فاضلاب ها و یا آب خام و یا آب شرب برای 
فروش به واحدهای صنعتی و یا متولیان فضای سبز 
و یا تولیدکنندگان چــوب تحویل دهند. همچنین 
بند الحاقی ۳ تبصره ۸ ماده واحده این لایحه اصلاح 
و تصویب شد که به موجب آن در برخورد با مالکان 
زمین هایی که در طرح های بازنگــری و یا الحاق به 
طرح های جامع هادی و تفصیلی شــهرها توســط 
شورای برنامه ریزی و توســعه استان و یا شورایعالی 
شهرســازی و معماری اراضی آنها به محدوده شهر 
ملحق می شود، پس از ابلاغ طرح تفصیلی در صورت 
عدم نیاز به تفکیک زمین صرفا براساس تبصره ۴ ماده 
واحده تعیین وضعیت املاک مصوب ســال ۱۳۶۷، 
عوارض آنها محاســبه و در صــورت نیاز به تفکیک 
زمین صرفا به موجب ماده ۱۰۱ قانون شهرداری ها با 

آنها برخورد می شود.
نوسازیشبکهفرسودهآبوبرق

در جریان رســیدگی به لایحــه بودجه ۱۴۰۱ 

روزگذشــته نمایندگان با بند الحاقــی ۲ تبصره ۸ 
ماده واحده این لایحه درباره نوســازی شبکه های 
فرسوده آب و برق موافقت کردند. براساس این بند 
به شرکت های تابعه و وابســته به وزارت نیرو اجازه 
داده می شــود با رعایت ملاحظات امنیتی کشور از 
محل واگذاری بخشــی از املاک و دارایی های خود 
نسبت به تامین مالی طرح های نوسازی تاسیسات 
و شبکه فرســوده آب و برق کشور به ویژه در مناطق 
کمتر توســعه یافته و طرح های نیمه تمام تا سقف 
۲۰۰هــزار میلیاردریال اقدام کننــد. همچنین در 
جلســه علنی دیروز با حذف بند الحاقی ۱ تبصره ۸ 
ماده واحده لایحه موافقت شــد. علیرضا سلیمی در 
تشریح پیشنهاد خود مبنی بر حذف بند الحاقی ۱ 
تبصره ۸ گفت: جنگل ها و منابع طبیعی جزو انفال 
هستند و دولت تنها به عنوان بهره بردار تعریف شده 
اســت. همچنین این بند با بند ۳ سیاست های کلی 
منابع طبیعی و بند )ه( سیاســت های کلی آمایش 
سرزمین مغایرت دارد. وی بیان کرد: چرا قانون دائمی 
را با بند الحاقی در بودجه یکساله لغو می کنیم. این 
موضوع عجیب و غریب بوده که امســال به صورت 

مکرر انجام می شود.
اصلاحبند2قانونرفعموانعتولید

جلسه دیروز همچنین با اصلاح بند)۲( ماده)۴۵( 
قانون رفع موانــع تولید رقابت پذیــر همراه بود که 
براساس آن مقرر شد واگذاری اراضی ملی و دولتی 
برای احداث شــهرک های صنعتی، کشــاورزی و 
خدمات گردشگری و مناطق ویژه اقتصادی مصوب و 
طرح های قابل واگذاری دولتی و فروش قطعی زمین 
طرح های تولیدی کشاورزی و صنعتی غیردولتی با 
ظرفیت اشتغال سیصد نفر)۳۰۰( و بالاتر، با رعایت 
مقررات زیست محیطی، از شمول تبصره)۲( ماده)۹( 
قانون افزایش بهره وری بخش کشــاورزی و منابع 
طبیعی مستثنی می شــود. همچنین در تبصره ۲ 
ماده ۹ قانون افزایش بهره وری بخش کشــاورزی و 

منابع طبیعی آمده است؛ با تصویب این قانون، انتقال 
قطعی مالکیت دولت در واگذاری اراضی ملی، دولتی 
و موات به متقاضیانی که از تاریــخ ابلاغ این قانون 
به بعد شروع به تشــکیل پرونده درخواست اراضی 
می کند ممنوع بوده و قوانین مغایر لغو می شود لکن 
صدور سند مالکیت اعیانی احداثی پیش بینی شده 
در طرح مصــوب و پس از اجرا کامــل طرح و تایید 
هیات نظــارت مندرج در قانون اصــلاح ماده )۳۳( 
اصلاحی قانون حفاظت و بهره برداری از جنگل ها و 
مراتع کشور مصوب ۹ تیرماه ۱۳۸۶مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، بلامانع بوده و بهره برداری از اراضی 
مذکور به صورت اجاره، حق بهره بــرداری و یا حق 
انتفاع و در قالب طرح مصوب، مجاز اســت. از سوی 
دیگر در جلســه دیروز بند ک تبصره ۸ ماده واحده 
لایحه بودجه تصویب شد که به موجب این مصوبه؛ 
۱۰۰ درصد مازاد درآمدهای سازمان های جنگل ها، 
مراتــع و آبخیزداری کشــور، امور اراضی کشــور، 
دامپزشکی کشــور و حفظ نباتات کشــور در سال 
۱۴۰۱ نســبت به درآمدهای مصوب این سازمان ها 
در سال ۱۴۰۰ پس از واریز به ردیف های مربوطه نزد 
خزانه داری کل کشور به شکل درآمد هزینه از ردیف 
شماره ۱- ۵۳۰۰۰۰ جدول شماره )۹( این قانون به 
سازمان های فوق الذکر پرداخت می شود. همچنین 
با موافقت نمایندگان مجلس بند هـ تبصره ۸ اصلاح 
شد که کشاورزان در صورت کشت محصولات اساسی 
و استراتژیک کشور به ازای هر مترمکعب استفاده آب 
از چاه ها حداکثر سه هزار)۳۰۰۰( ریال و در غیر این 
صورت به ازای هر مترمکعب آب حداکثر مبلغ شش 

هزار )۶۰۰۰( ریال پرداخت می کنند.
اخطاربهمعافیتمالیاتیسلبریتیها

گفتنی است یکی از حواشی جالب توجه در جلسه 
روزگذشــته اخظار قانون اساســی عضو کمیسیون 
حقوقی و قضائی مجلس در خصوص معافیت  مالیاتی 
بازیگران و سلبریتی ها بود. ســیدمرتضی حسینی 

در اخطاری با اســتناد بــه بند ۹ اصل ســوم قانون 
اساســی در خصوص رفع تبعیضات ناروا، گفت: در 
بحث معافیت های مالیاتی چرا بایــد عده ای بازیگر 
و ســلبریتی که اکثرا درآمد بــالا و زندگی مرفهی 
دارند از معافیت مالیاتی بهره مند شوند اما کارگران 
در بخش های مختلف به خصوص کارگران مشــاغل 
سخت مانند معادن باید مالیات بپردازند، این تبعیض 
آشکار قابل توجیه نیست چرا که ضمن ناراحت کردن 
افکارعمومی برای آنها ایجاد سوال کرده است. البته 
این تنها اخطار نبود و گــودرزی نماینده مردم ازنا و 
دورود در مجلس با انتقاد از اینکه حدود ۲۰ ســال 
است مسیر ۶۰ کیلومتری ازنا به شازند با وجود شروع 
عملیات چهاربانده شدن هنوز به نتیجه نرسیده است، 
گفت: نیروی انتظامی با رهاکردن این مســیر آن را 
تبدیل به گذرگاهی آزاد برای قاچاق کالا کرده است. 
در جلسه روزگذشــته نمایندگان مجلس با بند )ح( 
تبصره ۸ موافقت کردند. که در این راستا وزارت جهاد 
کشاورزی موظف شد تا سقف ۳۰۰هزارمیلیاردریال 
از اموال منقول و غیرمنقول مازاد خود و دستگاه های 
تابعه را به فروش رســانده و به ردیــف درآمدی از 
۲۱۰۲۳۲ مندرج در جدول شــماره)۵( این قانون 
واریز کند. همچنین نمایندگان به شــرکت های آب 
منطقه ای استان ها اجازه دادند تا نسبت به پیشگیری 
و بازسازی خســارت ناشی از ســیل و ساماندهی و 
لایروبی رودخانه ها و آب بندان ها و استخرها و لایروبی 
تالاب ها و سدها به شرکت های آب منطقه ای استان ها 

و سازمان آب و برق خوزستان اقدام شود.
واگذاریمعادناکتشافنشده

گفتنی است در جریان بررســی لایحه بودجه 
ســال آینده سیدشمس الدین حســینی پیشنهاد 
الحاق یک بند بــه تبصره )۷( مــاده واحده لایحه 
بودجه داد که با موافقت نمایندگان همراه شــد و بر 
اساس آن کلیه پروانه های صادره سال های قبل که 
در اختیار بخش های خصوصــی، تعاون و نهادهای 
عمومی غیردولتی و سایر اشخاص حقیقی و حقوقی 
قرار گرفته اســت چنانچه تا پایان اســفند ۱۴۰۰ 
منجر به اکتشاف و اســتخراج نشده اند و همچنین 
سهم معادنی که در اختیار دســتگاه های اجرایی و 
شــرکت های وابســته به آنها از جمله ایمیدرو قرار 
گرفته اند، چنانچه حداکثر تــا پایان تیر ماه ۱۴۰۰ 
منجر به اکتشاف و استخراج نشده باشند و نیز معادن 
واگذار شــده در ســال ۱۴۰۱ که منجر به اکتشاف 
نشــود، با رعایت قوانین و مقررات معتبر فی مابین 
پروانه صــادره لغو و از طریق مزایــده به متقاضیان 

جدید واگذار می شود.

گزارش»آرمانملی«ازجلسهبررسیلایحهبودجه1401:

معافیت مالیاتی سلبریتی ها به مذاق نمایندگان خوش نیامد!
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مذاكرات سرد وين »بازار مسكن« را منجمد كرد 
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